
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 564 del 28/10/2024    

Repertorio Generale n. 1666  del 29/10/2024 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI  SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A)  DEL D. LGS. 36 DEL 2023,  PER ACQUISTO 
ARTICOLI VESTIARIO E ACCESSORI PERSONALE CORPO POLIZIA LOCALE. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 564 del 28/10/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI  SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A)  DEL D. LGS.  36 DEL 2023,  PER ACQUISTO 
ARTICOLI  VESTIARIO E ACCESSORI PERSONALE CORPO POLIZIA LOCALE  -  - 
ART.  208  COMMA  4 LETT.B) DEL C.D.S .  

IL RESPONSABILE DI AREA
Visti:
la deliberazione di C.C. n. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;
la deliberazione di G.C. N°399 del 29.12.2023, con il quale è stato approvato, ai sensi dell'art.169 
del D.Lgs n°267/2000, il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026;

Visto il Decreto Sindacale n. 35 del 27/09/2024;

Premesso che occorre provvedere la fornitura del vestiario e accessori per il personale del Corpo di 
Polizia Locale;
Accertato   che  nello  specifico  è  necessario   provvedere  all’acquisto del  vestiario  e  accessori 
personale Comando Polizia Locale;
Accertato che, effettuata la dovuta valutazione da parte del Comando di Polizia Locale, che ha fatto 
una stima a corpo ed a seguito di indagini di mercato,  per  provvedere,“all’ acquisto del vestiario e 
accessori personale Comando Polizia Locale è stata stimata la spesa   necessaria  di € 12.875,00 
comprensiva IVA .  
Visto l’art.  17  comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  quale  dispone  che  prima  dell’avvio  delle  
procedure di affidamento dei contratti  pubblici  le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con  
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto  
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti Locali” e, in particolare:

copia informatica per consultazione



l’articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compreso  la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna  
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
Atteso che la fornitura, oggetto della presente determinazione, rientra nelle soglie previste dall’art. 
50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023 “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Richiamato  l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023  stabilisce “In caso di affidamento diretto,  
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della  
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Ritenuto di avviare apposta trattativa diretta sul mepa, al fine di affidare, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1 lett.a) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di cui trattasi;
Considerato  che  la  relativa  spesa,  pari  ad  €  12.875,00,   trova  copertura  alla  Missione  3   ,  
programma  1,  Titolo  1  Macroaggregato  3,  cap.  03011.03.00301117,  per   €.  2.875,00  ed  alla 
Missione    3    programma 1, Titolo 1 Macroaggregato 3, cap. 03011.03.00301130 per €. 10.000,00, 
per un totale €.12.875,00, del Bilancio di previsione 2024 –  2026, esercizio finanziario 2024;
Dato atto che la predetta spesa viene può essere finanziata con i proventi derivanti dalle sanzioni al C.d.S. 
secondo le destinazioni di cui all'art. 208 comma 4 lett.b) nella misura percentuale di riparto stabilita per 
l'anno 2024 con la deliberazione di G.M. n°344 del 13.11.2023;
Richiamato l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei  
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Atteso  che, ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, gli elementi ed i criteri relativi 
all’affidamento dei lavori sono:  
a)  fine da perseguire: garantire  il decoro degli Agenti di Polizia Locale;
b) oggetto del contratto: Fornitura vestiario e accessori personale Comando Polizia Locale;
c)  forma  del  contratto:  corrispondenza  commerciale  data  dallo  scambio  dei  documenti  di 

“offerta”e   “accettazione” sottoscritti  con firma digitale tra appaltatore e stazione appaltante, 
tramite Me.Pa.;

d)  clausole essenziali: sono contenute nel Foglio Patti e condizioni;
e) scelta del contraente: affidamento diretto mediante TD ad unico operatore sul Me.Pa., ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

1. Di approvare  lo schema Foglio Patti e Condizioni, che si allega alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale.
2.  Di procedere all’affidamento diretto  tramite  TD sul Mercato Elettronico  della  P.A.,  ai  sensi 
dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, della fornitura del vestiario e degli accessori personali da 
destinare al Corpo della Polizia Locale;
3. Dare atto che il costo della fornitura è stimato in  € 12.875,00 comprensiva di  IVA, spesa che 
trova copertura come segue:

copia informatica per consultazione



• Missione    3   programma 1, Titolo 1 Macroaggregato 3, cap. 03011.03.00301117 per  €. 
2.875,00

•  Missione    3    programma 1, Titolo 1 Macroaggregato 3, cap. 03011.03.00301130  per €.  
10.000,00

          per un totale €.12.875,00 , annualità 2024,  Bilancio di previsione 2024 –  2026. 
4. Prenotare  la spesa di € 12.875,00 I.V.A. inclusa, relativa  all’acquisto del vestiario e accessori 
personale Comando Polizia Locale, da imputare come segue:

• Missione    3   programma 1, Titolo 1 Macroaggregato 3, cap. 03011.03.00301117 per €.  
2.875,00;

•  Missione    3    programma 1, Titolo 1 Macroaggregato 3, cap. 03011.03.00301130 per  €.  
10.000,00

per un totale €.12.875,00 , annualità 2024, del Bilancio 2024 –  2026.  
5. Dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.
6. Dato atto che la predetta spesa viene può essere finanziata con i proventi derivanti dalle sanzioni al 
C.d.S. secondo le destinazioni di cui all'art. 208 comma 4 lett.b) nella misura percentuale di riparto stabilita 
per l'anno 2024 con la deliberazione di G.M. n°344 del 13.11.2023;
7. Di dare atto,  infine,  che tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura in  oggetto saranno pubblicati  e 
aggiornati,  nelle  forme di  rito,  all’Albo pretorio  e  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Taormina, con l’applicazione delle disposizioni di 
cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 564 del 28/10/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 
1 LETTERA A) DEL D. LGS. 36 DEL 2023, PER ACQUISTO ARTICOLI VESTIARIO E ACCESSORI 
PERSONALE CORPO POLIZIA LOCALE. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

PRENOTAZIONI

U ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPORTO

2024 03011.03.00301117 16139 € 2.875,00

2024 03011.03.00301130 16140 € 10.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


